
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 444

2 Οκτωβρίου 2009

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 0,500 
στρ. στη θέση «Βρανά» Περιφέρειας του Δήμου 
Μαραθώνα του Νομού Αττικής που κάηκε από την 
πυρκαγ ιά της 22.6.2009. .......................................................... 1

Επικύρωση καθορισμού οριστικών οριογραμμών του 
ρέματος Ανατολής Δήμου Ν. Μάκρης. ........................ 2

Μερική ανάκληση της υπ’ αριθμ. 2898/29.10.1999 (Φ.Ε.Κ. 
863/Δ΄/1.12.1999) απόφασης του Γενικού Γραμμα−
τέα Περιφέρειας Αττικής «Περί κήρυξης αναδα−
σωτέας εκτάσεως» 4,546 στρ. στη θέση «Μάρα 
Λύρα» ή «Δρίζα» της Κοινότητας Γραμματικού, Νο−
μού Αττικής για έκταση εμβαδού 1,187 στρ. ........... 3 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 5427 (1)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 0,500 στρ. 

στη θέση «Βρανά» Περιφέρειας του Δήμου Μαραθώ−
να του Νομού Αττικής που κάηκε από την πυρκαγιά 
της 22.6.2009.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 117 Παρ. 3 του Συντάγματος της Ελ−

λάδος.
β) Του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσεως» 

όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.
γ) Του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας κ.λπ.».
δ) Του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 

των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας και ειδι−
κότερα:

δα) Του άρθρου 41 παρ. 1

δβ) Του άρθρου 38 παρ. 1
ε) Την υπ’ αριθμ. 160417/1180/8.7.1980 εγκύκλιο δ/γή 

του Υπ. Γεωργίας «περί κηρύξεως ως αναδασωτέων 
καταστραφέντων εκτάσεων κ.λπ».

ζ) Του ν. 3208/2003 «Περί προστασίας δασικών οικο−
συστημάτων κ.τ.λ.».

2. Την υπ’ αριθμ. 3870/27.8.2009 πρόταση του αρμοδίου 
Δασαρχείου Καπανδριτίου σχετικά με την κήρυξη ως 
αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα δημόσια χορτολιβαδική 
έκταση εμβαδού 0,500 στρ. (πεντακοσίων χιλιοστών του 
στρέμματος) που βρίσκεται στην θέση «Βρανά» Περιφέ−
ρειας του Δήμου Μαραθώνα του Νομού Αττικής, η οποία 
απεικονίζεται με στοιχεία οριογραμμής «Α,Β,Γ,Δ,Ε,Α» στο 
προσαρτημένο στη παρούσα απόφασή μας διάγραμμα, 
το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής και έχει 
όρια:

Ανατολικά: Με χορτολιβαδικές εκτάσεις της περιοχής 
Μαραθώνα

Δυτικά: Με χορτολιβαδικές εκτάσεις της περιοχής 
Μαραθώνα

Βόρεια: Με χορτολιβαδικές εκτάσεις της περιοχής 
Μαραθώνα

Νότια: Με δρόμο
Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα−

δασωτέας είναι, η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και 
η αποκατάσταση της καταστραφείσης από την πυρκα−
γιά της 1ης Αυγούστου του 2008 δασικής βλάστησης 
αποτελούμενης από cistus και ασφάκες με ποσοστό 
κάλυψης >25%.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Αγία Παρασκευή, 18 Σεπτεμβρίου 2009

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ

4661

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2009.10.20 09:26:32
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



4662 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4663

    Αριθμ. 3639 (2)
Επικύρωση καθορισμού οριστικών οριογραμμών του ρέ−

ματος Ανατολής Δήμου Ν. Μάκρης.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας κ.λπ.». (ΦΕΚ 107/Α/30.5.1997.)
2. Το ν. 3010/2002 «Εναρμόνιση του ν. 1650/1988 με τις 

οδηγίες ΕΟΚ−11/1997 ΕΕ και ΕΟΚ−61/96 ΕΕ διαδικασία 
οριοθέτησης και ρυθμίσεις θεμάτων για τα υδατορέ−
ματα και άλλες διατάξεις» και συγκεκριμένα το άρθρο 
5 αυτού.

3. Την Εγκ−33/1998 του ΥΠΕΧΩΔΕ «Αστυνόμευση ρε−
μάτων και συντήρηση αντιπλ/κών έργων».

6. Την υπ’ αριθμ. 286/2006 απόφαση του Δ.Σ. του Δή−
μου Νέας Μάκρης.

7. Το υπ’ αριθμ. Τ.Υ. 4430/17.6.2006 έγγραφο της Δ/νσης 
Τεχνικών Υπηρεσιών Νομαρχιακής Αυτ/σης Ανατολι−
κής Αττικής με το οποίο διαβιβάστηκε στη Διεύθυνση 
Δημοσίων Έργων Περιφέρειας Αττικής η «μελέτη ορι−
οθέτησης του ρέματος Ανατολής Δήμου Ν. Μάκρης» 
ελεγμένη και θεωρημένη.

8. Το υπ’ αριθμ. Τ.Υ. 6910/29.9.2006 έγγραφο της Δ/νσης 
Τεχνικών Υπηρεσιών Νομαρχιακής Αυτ/σης Ανατολικής 
Αττικής προς το Δήμο Ν. Μάκρης.

9. Το υπ’ αριθμ. ΠΕΧΩ 5222/Φ. περιβ.2/08/13.11.2008 έγ−
γραφο Δ/νσης ΠΕΧΩ/ Τμήμα Α’ Περιφέρειας Αττικής, 

που αφορά στην έγκριση περιβαλλοντικών όρων του 
έργου.

4. Την υπ’ αριθμ. Δ10/21133οικ./19.6.2009 απόφα−
ση Δ/νσης Δ10/Υ.ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. περί της εγκρίσεως του 
62ου/3.4.2009 πρακτικού της Κ.Σ.Ε., αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε τον καθορισμό των οριογραμμών του 
ρέματος «Ανατολής» του Δήμου Ν. Μάκρης, όπως αυτές 
σχεδιάστηκαν με μπλε χρώμα στις οριζοντιογραφίες 
κλίμακας 1:500, στο σύστημα ΕΓΣΑ 87 και καθορίζο−
νται επακριβώς με τις πολυγωνικές γραμμές και τους 
πίνακες των ορθογωνίων συντεταγμένων των κορυφών 
τους.

Η υδραυλική μελέτη οριοθέτησης του ρέματος απο−
τελείται από την τεχνική έκθεση, τους υδραυλικούς 
υπολογισμούς και τα τοπογραφικά διαγράμματα που 
περιλαμβάνουν τη σχεδίαση των πολυγωνικών γραμμών 
οριοθέτησης εκατέρωθεν του ρέματος.

Τα παραπάνω έχουν συνταχθεί από τους Συμπράττο−
ντα Γραφεία Μελετών «Παρασκευή Μπαρτσίδη, Ευστάθι−
ος Λορέντζος» και των οποίων ο έλεγχος και η θεώρηση 
έγινε από τη Δ/νση Τεχνικών Υπηρεσιών Νομαρχιακής 
Αυτ/σης Ανατολικής Αττικής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Αθήνα, 28 Σεπτεμβρίου 2009

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ



4664 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4665



4666 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4667

    Αριθμ. 4040 (3)
Μερική ανάκληση της υπ’ αριθμ. 2898/29.10.1999 (Φ.Ε.Κ. 

863/Δ΄/1.12.1999) απόφασης του Γενικού Γραμματέα 
Περιφέρειας Αττικής «Περί κήρυξης αναδασωτέας 
εκτάσεως» 4,546 στρ. στη θέση «Μάρα Λύρα» ή «Δρί−
ζα» της Κοινότητας Γραμματικού, Νομού Αττικής για 
έκταση εμβαδού 1,187 στρ.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1.− Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγματος της Ελ−

λάδος.
β) Του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσεως» 

όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.
γ) Του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας κλπ».
δ) Του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 

των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» και ειδι−
κότερα:

δα) Του άρθρου 41 παρ. 1
δβ) Του άρθρου 38 παρ. 1
δγ) Των άρθρων 43 και 44
ε) Του ν. 3208/2003
ζ) Του άρθρου 36 παρ. 3 του ν. 3698/2.10.2008
η) Την υπ’ αριθμ. 97870/2248/7.5.2009 εγκύκλιο δ/γή του 

ΥΑΑΤ σχετικά με την εφαρμογή του άρθρου 36 του ν. 
3698/2008 (ΦΕΚ198/τ.Δ΄/2.10.2008).

2. Τις διατάξεις και τη σχετική νομολογία περί ανά−
κλησης των διοικητικών πράξεων.

3. Την υπ’ αριθμ. 3672/1.7.1999 Πράξη Χαρακτηρισμού 
του Δασάρχη Καπανδριτίου και την υπ’ αριθμ. 105/2005 
οριστική και τελεσίδικη απόφαση της Τρίτης Α/θμιας 
Επιτροπής Επίλυσης Δασικών Αμφισβητήσεων Νομ/κής 
Αυτ/σης Ανατ. Αττικής με την οποία έκταση εμβαδού 
1,187 στρ., κρίθηκε με την ενδικοφανή διαδικασία του 
άρθρου 14 του ν. 998/1979 ως μη δασική, ήτοι αγροτική 
της παρ. 6α του άρθρου 3 του ν. 998/1979.

4. Το υπ’ αριθμ. 2815/14.7.2006 έγγραφο της Δ/νσης 
Δασών Ανατ. Αττικής με το οποίο βεβαιώνεται ότι 
η ανωτέρω υπ’ αριθμ. 105/2005 απόφαση της Τρίτης
Α/θμιας Ε.Ε.Δ.Α. Νομ/κής Αυτ/σης Ανατ. Αττικής κατέστη 
οριστική και τελεσίδικη.

5. Την υπ’ αριθμ. 3320/08/24.6.2009 πρόταση του Δα−
σαρχείου Καπανδριτίου, με την οποία σύμφωνα με τα 
ανωτέρω προτείνεται η μερική ανάκληση της ανωτέρω 
υπ’ αριθμ. 2898/29.10.1999 (Φ.Ε.Κ 863/Δ΄/1.12.1999) απόφα−

σης του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Αττικής «Περί 
κήρυξης αναδασωτέας εκτάσεως» 4,546 στρ. στη θέση 
«Μάρα Λύρα» ή «Δρίζα» της Κοινότητας Γραμματικού 
Νομού Αττικής, για έκταση εμβαδού 1,187 στρ. η οποία 
περιλαμβάνεται στην υπ’ αριθμ. 3672/1.7.1999 Πράξη Χα−
ρακτηρισμού του Δασάρχη Καπανδριτίου, η οποία ακυ−
ρώθηκε εν μέρει με την υπ’ αριθμ. 105/2005 οριστική και 
τελεσίδικη απόφαση της Τρίτης Α/βάθμιας Επιτροπής 
Επίλυσης Δασικών Αμφισβητήσεων Νομ/κής Αυτ/σης 
Ανατ. Αττικής και χαρακτήρισε την έκταση αυτή των 
1,187 στρ. ως μη δασική (αγροτική έκταση) της παρ. 6α 
του άρθρου 3 του ν. 998/1979, γεγονός που κατέστησε 
την πιο πάνω απόφαση κήρυξης μερικώς ανακλητέα ως 
εκδοθείσα κατά πλάνη περί τα πραγματικά και νομικά 
δεδομένα, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την υπ’ αριθμ. 2898/29.10.1999 
(Φ.Ε.Κ 863/Δ΄/1.12.1999) απόφαση του Γενικού Γραμμα−
τέα Περιφέρειας Αττικής «Περί κήρυξης αναδασωτέας 
εκτάσεως» 4,546 στρ. στη θέση «Μάρα Λύρα» ή «Δρίζα» 
της Κοινότητας Γραμματικού Νομού Αττικής, για έκτα−
ση εμβαδού 1,187 στρ., για τους λόγους που αναφέρο−
νται στο σκεπτικό της παρούσας. Η έκταση αυτή των 
1,187 στρ., περιλαμβάνεται στην υπ’ αριθμ. 3672/1.7.1999 
Πράξη Χαρακτηρισμού του Δασάρχη Καπανδριτίου, η 
οποία ακυρώθηκε εν μέρει με την υπ’ αριθμ. 105/2005 
οριστική και τελεσίδικη Απόφαση της Τρίτης Α’/βάθμιας 
Επιτροπής Επίλυσης Δασικών Αμφισβητήσεων Νομ/κής 
Αυτ/σης Ανατ. Αττικής, εκδοθείσα κατ’ εφαρμογή του 
άρθρου 14 του ν. 998/1979, βάσει της οποίας η έκταση 
αυτή των 1,187 στρ. κρίθηκε ως μη δασική της παρ. 
6α του άρθρου 3 του ν. 998/1979. Επομένως η ως άνω 
απόφαση κήρυξης του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας 
Αττικής απώλεσε την αιτιολογική της βάση εκδοθείσα 
κατά πλάνη περί τα πραγματικά και νομικά δεδομένα.

Η έκταση αυτή εμβαδού 1,187 στρ, απεικονίζεται με 
στοιχεία οριογραμμής (11, 12, 13, 14, 15, 11) στο συνημ−
μένο απόσπασμα πινακίδας ΓΥΣ, αριθ. φύλλου 6427/6 
κλίμακας 1:5000 το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος 
της παρούσας και θεωρείται από τον Δασάρχη Καπαν−
δριτίου Γεώργιο Φραγκιαδάκη.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Αγία Παρασκευή, 10 Σεπτεμβρίου 2009

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ    



4668 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04004440210090008*


